



平成23年9月6日

各 位

会 社 名 株式会社デジタルアドベンチャー
代 表 者 代表取締役社長 矢島 重比古
(JASDAQ・コード 4772)
問 合 せ 先 管理本部長 大山 智子
T E L 03-5772-7291

グループ事業再編の方向性の決定および人員削減の実施に関するお知らせ

本日、当社は当社グループの事業再編の方向性および再編に伴う人員削減の実施について決定いたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

記

1. グループ事業再編の理由

当社の主力事業であるデジタルコンテンツ配信事業は、携帯電話におけるスマートフォン市場が急拡大する中、新規コンテンツの販売やソーシャル・ネットワーキング・サービス（SNS）等へも参入を図ってまいりましたが、既存サイトの売上が毎期減少しており、不採算サイトが増加していること、また新規参入コンテンツの伸び悩みが経営課題となっておりました。現時点において、来期以降において課題が改善される見通しがたたないことに鑑み、当社のデジタルコンテンツ配信事業を抜本的に見直した結果、不採算コンテンツサイトを閉鎖し、採算性・成長性が見込まれるコンテンツサイトを同事業を運営する子会社へ移管することで、デジタルコンテンツ配信事業を子会社に集約し、当社事業をエンターテインメント事業に集約することを決定いたしました。なお、上記グループ事業再編に伴い、子会社と重複する業務を効率化するため人員の削減も同時に実施してまいります。

2. グループ事業再編の方向性

現状、詳細については検討中ではありますが、事業再編の方向性は以下となります。

- (1) 不採算コンテンツサイトの閉鎖。
- (2) 採算性・成長性が見込まれるコンテンツサイトをコンテンツ配信事業に特化した子会社への移管。

新たに子会社を設立し、グラビア関連のデジタルコンテンツ配信事業を移管予定。

子会社の株式会社アイロゴスへ、グラビア以外のデジタルコンテンツ配信事業を移管予定。

なお、新設予定の子会社の詳細、閉鎖サイトおよび子会社へ移管するサイトについては、現時点では未定であり、決まり次第公表してまいります。

(参考情報) 子会社 株式会社アイロゴスの概要

(1) 名称	株式会社アイロゴス
(2) 本店所在地	東京都港区六本木七丁目 18 番 18 号
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 蛭田 達朗
(4) 事業内容	デジタルコンテンツ配信事業
(5) 資本金の額	24 百万円

(6) 設立年月日	平成 12 年 2 月		
(7) 大株主構成および持株比率	株式会社デジタルアドベンチャー 6,000 株 (100.0%) (平成 23 年 3 月 31 日現在)		
(8) 上場会社と当該会社との関係	資本関係	当社は、株式会社アイロゴスの発行済株式総数の 100.0%を所有しております。	
	人的関係	役員の兼務 3 名	
	取引関係	株式会社アイロゴスは当社とコンテンツ使用の取引関係があります。	
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません。	
(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態 (単位：千円)			
決算期	平成 21 年 3 月期	平成 22 年 3 月期	平成 23 年 3 月期
純資産	87,376	98,761	114,720
総資産	102,404	123,205	140,699
売上高	196,799	200,328	226,533
営業利益	17,543	16,773	25,142
経常利益	17,590	17,422	25,171
当期純利益	11,011	11,384	15,959
1 株当たり純資産	14,563 円	16,460 円	19,120 円
1 株当たり当期純利益	1,835 円	1,897 円	2,660 円
1 株当たり配当金			

3. 移管対象の事業および事業移管の方法

現時点では未定につき、決まり次第公表してまいります。

4. 人員削減についての内容

対象部署としては、第 3 クリエイティブ本部となります。

なお、人員削減に関して実施期間、規模等につきましては、現時点では未定につき、判り次第公表してまいります。

5. 今後の日程

平成 23 年 12 月 31 日までに人員削減を含む事業再編の全てを完了する予定であります。

6. 今後の見通し

当期の業績に及ぼす影響については、新設予定の子会社の詳細、閉鎖サイトおよび子会社へ移管するサイト等が未定のため、影響額につきましては判り次第公表してまいります。

(参考資料)

【連結業績】

(1) 経過期間となる 23 年 12 月期 (% 表示は、通期は対前期、第 2 四半期 (累計) は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期 (累計)	2,266	29.8	123		119		130		2	40
23 年 12 月期 通期	3,327	28.6	118		109		130		2	40

(2) 会計期間が12か月に相当する期間 (平成23年4月1日 ~ 平成24年 3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	2,266	29.8	123		119		130		2	40
24年3月期通期	4,432	24.1	45		30		50		0	92

【個別業績】

(1) 経過期間となる23年12月期 (%表示は通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	1,650	31.3	150		150		150		2	76
23年12月期通期	2,500	27.2	180		180		180		3	32

(2) 会計期間が12か月に相当する期間 (平成23年4月1日 ~ 平成24年 3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	1,650	31.3	150		150		150		2	76
24年3月期通期	3,300	20.8	130		130		130		2	40

(注) 当社は、平成23年12月期より決算期を毎年1月1日から12月31日に変更しております。従いまして、経過期間となる23年12月期(平成23年4月1日~平成23年12月31日の9カ月変則決算)、および会計期間が12か月に相当する期間(平成23年4月1日~平成24年3月31日)について記載しております。

以上